
det146-00030.DOC 
 

 

C.I.S.S. 38 
CONSORZIO INTERCOMUNALE 

DEI SERVIZI SOCIO ASSISTENZIALI 
Via Ivrea, 100 – 10082 CUORGNÉ (TO)   Sito web: http://www.ciss38.it segreteria@ciss38.it 

 0124/657931    0124/651796   C.F. / P.I.  07262240018 
 
 
 
DETERMINAZIONE     N.   146     DEL  18/03/2025 
 
 
OGGETTO: CONFERIMENTO DI INCARICO AD ESPERTO ESTERNO 

ALL'AMMINISTRAZIONE AI SENSI DELL'ART. 7 COMMA 6 DEL D.L. 
VO N. 165/2001 PER LO SVOLGIMENTO DI ATTIVITÀ NELL'AMBITO 
DEL PERCORSO DI ALTA FORMAZIONE IN AMBITO GIURIDICO-
AMMINISTRATIVO PER IL POTENZIAMENTO E SPERIMENTAZIONE 
DI PRASSI OPERATIVE DEL SERVIZIO SOCIALE PROFESSIONALE 
ALLA COPROGETTAZIONE, COPROGRAMMAZIONE E GLI 
STRUMENTI DELL'AMMINISTRAZIONE CONDIVISA ANNO 2025/2026. 
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA.      

 
AREA DIREZIONE 

 
VISTI E RICHIAMATI: 
- la deliberazione n. 24 del 19.12.2024 dell’Assemblea dei Comuni con la quale è stato 

approvato il Piano Programma in applicazione del principio contabile del D.L. 118/2011 
esercizi 2025-2027; 

- la deliberazione n. 25 del 19.12.2024 dell’Assemblea dei Comuni con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione esercizi 2025-2027; 

- la deliberazione n. 1 del 15.01.2025 del Consiglio di Amministrazione con la quale è stato 
approvato il PEG anni 2025-2027 - parte finanziaria; 

- la deliberazione n. 3 del 29.01.2025 del Consiglio di Amministrazione con la quale è stato 
approvato il PIAO anni 2025-2027; 

- la deliberazione n. 4 del 17.04.2024 dell’Assemblea dei Comuni avente ad oggetto “Esame ed 
approvazione del rendiconto di gestione anno 2023”; 

- la deliberazione n. 44 del 13.11.2024 del Consiglio di Amministrazione di nomina del 
Direttore del Consorzio; 

 
VISTO altresì il decreto del Presidente:  

- N. 9/2024 - nomina del Direttore sulla base del quale il presente atto viene adottato; 
 
VISTI: 

 l’Avviso Pubblico per il conferimento di incarico esterno ai sensi dell’art. 7 comma 6 del d.l. 
vo n. 165/2001 per lo svolgimento di attività nell’ambito del percorso di alta formazione in 
ambito giuridico-amministrativo per il potenziamento e sperimentazione di prassi operative 
del servizio sociale professionale alla coprogettazione, coprogrammazione e gli strumenti 
dell’amministrazione condivisa; 

 la Delibera n. 14 del 26.02.2025 ad oggetto “Autorizzazione avvio ed approvazione avviso 
pubblico della procedura per la selezione di un esperto esterno per il conferimento di un 
incarico di lavoro autonomo ex art. 7, comma 6 del d.lgs. n. 165/2001, per lo svolgimento di 
attività nell'ambito del percorso di alta formazione in ambito giuridico-amministrativo, per il 



det146-00030.DOC 
 

potenziamento e sperimentazione di prassi operative del servizio sociale professionale alla 
coprogettazione, coprogrammazione e gli strumenti dell'amministrazione condivisa”; 

 il Regolamento per il conferimento di incarichi ad esperti esterni all’amministrazione 
approvato con Delibera n. 15 del 13.03.2024; 

 la Determina della Direzione n. 140 del 12.03.2025 ad oggetto “Nomina Commissione. 
Avviso pubblico per il conferimento di incarico esterno ai sensi dell'art. 7 comma 6 del d.l. 
vo n. 165/2001 per lo svolgimento di attività nell'ambito del percorso di alta formazione in 
ambito giuridico-amministrativo per il potenziamento e sperimentazione di prassi operative 
del servizio sociale professionale alla coprogettazione, coprogrammazione e gli strumenti 
dell'amministrazione condivisa” da cui risulta che la Commissione è composta da n. 3 
componenti come di seguito indicati: 

- Dott. Stefano Rossetti  Responsabile Area Progettazione e inclusione del 
C.I.S.S. 38, in qualità di Presidente; 

- Dott. Davide Milano  Responsabile Area Integrativa del C.I.S.S. 38, in qualità 
di Componente esperto; 

- Dott.ssa Maria Paola Marchello Istruttore Direttivo Amministrativo Finanziario Area 
Progettazione e inclusione del C.I.S.S. 38 in qualità di Componente esperto e 
segretaria verbalizzante; 

 i Verbali n. 1 del 14.03.2025 della Commissione esaminatrice e n. 2 del 17.03.2025 della 
Commissione esaminatrice, parte integrante del presente atto, in cui si individua il dottor 
Alceste Santuari, quale esperto esterno all’amministrazione titolato al conferimento 
dell’incarico di cui in oggetto; 

 
CONSIDERATO il Disciplinare di incarico, da sottoscrivere in forma scritta, inteso come atto di 
natura contrattuale nel quale sono specificati gli obblighi per il professionista incaricato in cui 
devono essere preventivamente determinati i criteri determinati in fase di approvazione dell’Avviso 
pubblico: 

 la durata: dal 20.03.2025 al 31.12.2026;  
 l’oggetto: realizzazione di interventi di alta formazione in ambito giuridico amministrativo 

per il potenziamento e sperimentazione di prassi operative a beneficio del personale tecnico 
in ambito sociale e amministrativo su: 

- la coprogettazione, la coprogrammazione, ai sensi del D.Lgs. 117/2017 “Codice del 
terzo settore” e della Legge Regionale 7/2024 “Norme di sostegno e promozione 
degli Enti del terzo settore piemontese” e, in generale, degli strumenti e la normativa 
collegati all’amministrazione condivisa; 

 il compenso: omnicomprensivo di € 11.000,00 al lordo di ogni onere o imposta (a titolo 
esplicativo IRAP 8,50%); 
 

DATO ATTO pertanto che non sussiste per la prestazione in oggetto l'obbligo di acquisizione del 
DURC e degli estremi relativi al conto corrente dedicato ai fini della tracciabilità dei flussi 
finanziari;  
 
APPURATO che il dott. Alceste Santuari non si trova in condizione di conflitto di interessi, 
neanche potenziale con il C.I.S.S. 38;  
 
DATO ATTO che si procederà al pagamento del succitato compenso al dott. Alceste Santuari 
dietro presentazione di apposita documentazione;  
 
VISTA la disponibilità finanziaria presente sul cap. 4008/99 del corrente bilancio di previsione 
2025/2027, competenza 2025; 
 
APPURATO CHE non è necessario redigere il DUVRI, in quanto l’affidamento dell’incarico di 
cui all’oggetto è relativo a servizi di natura intellettuale, e nel caso di specie ricorrono le esclusioni 
dall’obbligo di DUVRI di cui all’art. 26, c. 3 bis, del D.Lgs. n. 81/2008; 



det146-00030.DOC 
 
 
RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 
contenute nel Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza di conflitto di 
interesse in capo al firmatario del presente atto, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione 
ai destinatari finali dello stesso;  
 
CONSIDERATO che la presente Determinazione, in ossequio al principio di trasparenza e fatto 
salvo quanto previsto dall’art.1, c. 32, della Legge n. 190/2012 e dal D.Lgs. n. 33/2013, è 
pubblicata, sul sito web dell’Amministrazione, nella sezione “Amministrazione Trasparente”;  
 
VISTO il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n.267/2000;  
 
VISTO lo Statuto del C.I.S.S. 38;  
 
VISTO il Regolamento di Contabilità;  
 
VISTI i Decreti Legislativi n. 118/2011 e 126/2014; 
 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 5 della Legge n. 241/1990, il Responsabile del procedimento 
amministrativo è la dott.ssa BELLIN Nicoletta;  
 
DATO ATTO CHE la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art.151 c. 4 del D.Lgs. n. 
267/2000;  
 

DE T E R M I N A 
 
1. DI RICHIAMARE la premessa a far parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;  
 
2. DI CONFERIRE, ai sensi dell'art. 7, comma 6, del D.Lgs n. 165/2001, l'incarico professionale 
esterno finalizzato all’acquisizione di un percorso formativo di potenziamento e accompagnamento 
del servizio sociale professionale alla coprogettazione, coprogrammazione e gli strumenti 
dell'amministrazione condivisa al dottor Alceste Santuari C.F. SNTLST66P22H612K;  
 
3. DI DARE ATTO che il costo complessivo dell'incarico è pari ad euro 11.000,00 (IVA esente) al 
lordo di ogni onere o imposta (a titolo esplicativo IRAP 8,50%) e che avrà durata dal 20.03.2025 al 
31.12.2026; 
 
4. DI IMPEGNARE la spesa complessiva pari a euro 11.000,00, necessaria per il conferimento in 
oggetto, secondo quanto previsto dal principio della competenza potenziata come segue:  
 
CAP/ART OGGETTO ESERCIZIO 

IMPUTAZIONE 
ESIGIBILITA’ IMPORTO 

4008/9 
 
 
 

FORMAZIONE 
PERSONALE 
AREA SOCIALE 

 

2025 2025 5.069,12 

20400/1 IRAP-STAFF 
DIRETTORE 

 2026 5.069,12 

TOTALE    11.000,00 

 
 
5. DI ATTESTARE ai sensi dell’art. 183 c. 8 del D.Lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii. che il presente 
impegno e i pagamenti conseguenti sono compatibili con le disponibilità di bilancio nonché con le 
regole di finanza pubblica generale;  
 



det146-00030.DOC 
 
6. DI DARE ATTO che si procederà al pagamento del succitato compenso al dott. Alceste Santuari 
dietro presentazione di apposita documentazione;  
 
7. DI DARE ATTO che l'incaricato non si trova in condizione di conflitto di interessi, neanche 
potenziale con il C.I.S.S. 38;  
 
8. DI INDIVIDUARE, ai sensi dell’art. 5 della Legge n. 241/1990, il Responsabile del 
procedimento amministrativo, nella persona di BELLIN Dott.ssa Nicoletta;  
 
9. DI ATTESTARE che non sussistono in capo allo scrivente né cause di conflitto di interesse, 
anche potenziale, ex art. 6-bis della L. n. 241/1990 e ss.mm.ii. e art. 1 co. 9, lett. e) della L. n. 
190/2012, nonché condizioni di incompatibilità di cui all'art. 35-bis del D.Lgs. n. 165/2001;  
 
10. DI DARE ATTO che non sussiste per la prestazione in oggetto l'obbligo di acquisizione del 
DURC e degli estremi relativi al Conto dedicato ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari;  
 
11. DI PROVVEDERE alla stipulazione del contratto che verrà formalizzato mediante 
sottoscrizione del Disciplinare contrattuale;  
 
12. DI DARE ATTO che il presente conferimento di incarico rispetta i principi e le disposizioni 
applicabili alla normativa di riferimento;  
 
13. DI DARE ATTO che la presente Determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 c. 4 del D.Lgs. 
n. 267/2000;  
 
14. DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente atto nel sito web istituzionale, sotto sezione 
“Provvedimenti” di “Amministrazione Trasparente”, in relazione agli obblighi di pubblicazione 
previsti dall’articolo 23 del D.Lgs. 33/2013;  
 
15. DI COMUNICARE la presente al Consiglio di Amministrazione, al Revisore dei Conti e 
rimetterne copia al Responsabile dell’Ufficio personale per le comunicazioni di sua competenza.  

 
 

 
 IL DIRETTORE 

 firmato digitalmente 
  
 
 
 

 

 

  

  

 


